УИД 47RS0005-01-2024-003921-22

Дело № 1-434/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Выборг 06 июня 2024 года

Ленинградская область

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Кузьминой Е.Ю.,

при секретаре Емельяновой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Голубевой Я.Б.

подсудимого ФИО2у., защитников – адвокатов Воронина К.В., Цветкова О.И., переводчика ФИО1,

подсудимого ФИО3 защитника адвоката Худенева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 угли, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, не судимого, 

содержащегося под стражей с 16 января 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 322 УК РФ,

ФИО3, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, Выборгского 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного почтальоном «Почта России», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2у. совершил пособничество в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации, а именно путем указаний, предоставлением информации, средства совершения преступления и устранением препятствий содействовал пересечению группой лиц по предварительному сговору Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

примерно 08.01.2024 лицо, дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджера «WhatsApp» позвонило ФИО2у с предложением за денежное вознаграждение помочь группе иностранных граждан, действующих совместно и согласованно, незаконно пересечь Государственную границу РФ, на что ФИО2у ответил согласием.

Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направило ФИО25у посредством мессенджера «WhatsApp» местоположение вблизи населенного пункта Дружноселье Выборгского района Ленинградской области, расположенное в географических координатах 60.931105 северной широты, 28.795074 восточной долготы, с целью доставки иностранных граждан в указанное место, а также местоположение нежилого здания, расположенного на территории Финляндской Республики вблизи Государственной границы Российской Федерации, в районе с географическими координатами 60.985018 северной широты, 28.659854 восточной долготы и его фото и сообщило, что в Выборгском районе Ленинградской области имеются посты пограничного контроля, которые необходимо объехать. Также лицо, дело в отношении, дорого выделено в отдельное производство, сказало ФИО2у, что обходимо приобрести предметы и инструменты для преодоления инженерных сооружений и заграждений вблизи Государственной границы РФ, и для длительного безопасного пребывания граждан Исламской республики Иран в лесной местности, а именно: газовую горелку с баллонами газа, строительный нож, ножницы для резки арматуры, упаковочную и монтажную клейкую ленту, стретч пленку, лопату.

При вышеуказанных обстоятельствах у ФИО2у возник преступный умысел, направленный на оказание пособничества группе иностранных граждан, действующей совместно и согласованно, в незаконном пересечении Государственной границы РФ, выраженное в приискании водителей и транспортных средств с целью доставки иностранных граждан в удобное место в Выборгском районе Ленинградской области, находящееся в непосредственной близости от Государственной границы РФ для ее незаконного пересечения и убытия на территорию Финляндской Республики, обеспечении беспрепятственного проезда для пересечения Государственной границы РФ, минуя установленные посты пограничного контроля, обеспечение предметами необходимыми для преодоления инженерных сооружений и заграждений вблизи Государственной границы РФ, а также средствами для длительного и безопасного пребывания в лесной местности.

Не позднее 10.01.2024 с целью реализации своего преступного умысла, ФИО2у, находясь в г. Санкт-Петербурге, обратился к своим знакомым, работающим в такси – Т., Ю., Ф., с просьбой за денежное вознаграждение доставить группу иностранных граждан в пограничную зону Выборгского района Ленинградской области, на что указанные лица согласились. При этом ФИО2у не посвятил данных лиц в план своей преступной деятельности.

09.01.2024 ФИО2у позвонил через мессенджер «WhatsApp» ФИО3, с предложением за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей 10.01.2024 показать маршрут водителям трех транспортных средств, в вторых будут находиться иностранцы, желающие незаконно пересечь Государственную границу РФ, в объезд пограничных постов Выборгского района Ленинградской области, от автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на 85 километре трассы «Скандинавия», до населенного пункта Дружноселье Выборгского района, на что ФИО3 согласился.

В период с 09.01.2024 по 10.01.2024 Т., по указанию ФИО2у и на его денежные средства, приобрел в г. Санкт-Петербург предметы, необходимые для устранения препятствий совершения преступления, в виде инженерных сооружений и заграждений вблизи Государственной границы РФ, средства для длительного безопасного пребывания в лесной местности: 2 рулона стретч пленки 450 мм, 4 баллона газовых для портативных плит Dragonkit, 2 ножа строительных Hesler 18 мм с ломающимся лезвием, горелку для газовых баллонов Rexant GT-18, сумку Петрович, горелку для газовых баллонов Dayrex 42, ножницы для резки арматуры Hesler 450 мм, 2 баллончика эмали аэрозольной Kudo 520 мм, 2 штуки ленты упаковочной клейкой Profitio прозрачной 48x55мм, ленту клейкую монтажную Unibob, лезвие для ножа 18 мм прямое, лопату.

10.01.2024, в первой половине дня, посредством мессенджера WhatsApp» ФИО2у позвонило лицо, дело в отношении которого выделено отдельное производство, которое сообщило, что в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, необходимо отвезти 11 граждан Исламской республики – И.А.Н., Т.А., Д.Р., П.Я., З.Я., А.М.Т., Ю.Э.М., Х.А., М.А.М., М.Э., лицо, назвавшееся как С.А., в пограничную зону Выборгского района Ленинградской области, на место, расположенное в Выборгском районе Ленинградской области, в географических координатах 60.931105 северной широты, 28.795074 восточной долготы, откуда граждане Исламской республики Иран пойдут пешком по лесу незаконно пересекать Государственную границу РФ.

10.01.2024 в первой половине дня, действуя по указанию ФИО2у, не осведомленные о его преступном умысле Т. на автомобиле Шевроле Кобальт, Ю. на автомобиле Хендай Солярис забрали 7 граждан Исламской Республики Иран по адресу: 

<

...>, а Ф. на автомобиле Рено Логан, забрал 4 граждан Исламской Республики Иран по адресу: г. Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 63, корп. 2, и поехали на автозаправочную станцию «Газпромнефть», расположенную по адресу: 

<

...>, где встретились с ФИО2у примерно в 16 часов.

Далее ФИО2у разложил продукты питания для граждан Исламской республики Иран по трем автомобилям, отправил в мессенджере «WhatsApp» водителям Т., Ю. и Ф. точку с географическими координатами 60.931105 северной широты, 28.795074 восточной долготы, расположенную в пограничной зоне Выборгского района Ленинградской области, куда необходимо доставить 11 граждан Исламской Республики Иран, объяснив Т., что в районе поселка Красный Холм Выборгского района располагается пограничный пост, маршрут объезда которого покажет ФИО3 После чего 11 граждан Исламской Республики Иран на трех автомобилях под управлением Т., Ю. и Ф. направились в сторону Выборгского района Ленинградской области для совместного незаконного убытия на территорию Финляндской Республики. По пути в г. Выборге Ленинградской области на автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на 85 километре трассы «Скандинавия», в соответствии с ранее достигнутой договоренностью между ФИО2у и ФИО3, к указанным трем автомобилям присоединился ФИО3, который на своем автомобиле «Фольксваген Поло» ехал первым и показал маршрут следования до указанного ФИО2у места, а именно населенного пункта Дружноселье Выборгского района Ленинградской области, до места с географическим координатами 60.931105 северной широты, 28.795074 восточной долготы, в объезд пограничного поста «Красный холм», расположенного при въезде в населенный пункт Красный холм Выборгского района Ленинградской области.

Доставленные на указанное выше место 10.01.2024 примерно в 17 часов 11 граждан Исламской Республики Иран, продолжая реализовывать свой преступный умысел на совместное по предварительному сговору незаконное пересечение Государственной границы РФ в пешем порядке направились к границе с целью ее незаконного пересечения из Российской Федерации в Финляндскую Республику без надлежащих разрешений, полученных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а именно без разрешений пограничного органа на пересечение государственной границы, в нарушение ст. 9, 11 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым пересечение Государственной границы лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации, или решениями Правительства Российской Федерации, и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации; в нарушение статей 1-3, 7 Соглашения между Правительством Российской Федерацией и Правительствам Финляндской Республики о пунктах пропуска через российско-финляндскую государственную границу (Хельсинки, 11 марта 1994 г.), согласно которым пересечение границы между Российской Федерации и Финляндией осуществляется через соответствующие пункты пропуска, о разовых пересечениях российско-финляндской границы гражданами и транспортными средствами вне пределов пунктов пропуска, в исключительных случаях, договариваются пограничные комиссары Финляндии и Российской Федерации, и в период времени с 17 часов 10.01.2024 по 11 часов 04 минуты 11.01.2024, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в пешем порядке совершили незаконное течение Государственной границы РФ из Российской Федерации в Финляндскую Республику в Выборгском районе Ленинградской области, в 200 метрах севернее пограничного знака № 1/170, примерно в 7700 метрах северо-западнее н.п. Дружноселье Выборгского района Ленинградской области, примерно в 4100 метрах юго-западнее Анисимовских озёр.

ФИО3 совершил пособничество в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации, а именно путем устранения препятствий содействовал пересечению группой лиц по предварительному сговору Государственной границы Российской Федерации без надлежащих разрешений, полученных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 УК РФ) при следующих обстоятельствах:

09.01.2024 ФИО2у. позвонил через мессенджер «WhatsApp» ФИО3, с предложением за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей 10.01.2024 показать маршрут автомобилям, в которых будут находиться иностранцы, желающие незаконно пересечь Государственную границу РФ, в объезд пограничных постов Выборгского района Ленинградской области от автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на 85 километре трассы «Скандинавия» до места с географическими координатами 60.931105 северной широты, 28.795074 восточной долготы, расположенного в районе населенного пункта Дружноселье Выборгского района, на что ФИО3 согласился. ФИО2у сообщил ФИО3, что далее с ним будет поддерживать связь Т.

При вышеуказанных обстоятельствах у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на оказание пособничества группе иностранных граждан, действующей совместно и согласованно, в незаконном пересечении Государственной границы РФ, выраженное в обеспечении беспрепятственного проезда для пересечения Государственной границы РФ, минуя установленные посты пограничного контроля.

10.01.2024 с целью реализации своего преступного умысла, примерно в 16 часов ФИО3, по указанию ФИО2у, прибыл на автозаправочную станцию «Газпромнефть», расположенную на 85 километре трассы «Скандинавия», где встретил Т., управлявшего автомобилем Шевроле Кобальт, Ю., управлявшего автомобилем Хендай Солярис, Ф., управлявшего автомобилем Рено Логан, у которых в транспортных средствах находились 11 граждан Исламской Республики Иран – А.Н., Т.А., Д.Р., П.Я., З.Я., А.М.Г., Ю.Э.М., Х.А., М.А.М., М.Э., лицо, назвавшееся как С.А.

Далее ФИО3, согласно договоренности с ФИО2у, с целью провести в объезд постов пограничного контроля 11 граждан Исламской Республики Иран, находившихся в транспортных средствах под управлением Т., Ю., Ф., выехал от автозаправочной станции «Газпромнефть» первым, за ним выехали три автомобиля с 11 гражданами Исламской Республики Иран.

Достоверное зная, что в районе населенного пункта Красный холм Выборгского района Ленинградской области установлен пост пограничного контроля, ФИО3 принял решение объехать его через населенный пункт Пальцево Выборгского района Ленинградской области.

Следуя к ранее оговоренному с ФИО2у месту, транспортные средства с 11 гражданами Исламской Республики Иран, остановились на обочине дороги 41К-207, примерно в 750 метрах западнее дома расположенного по адресу: 

<

...>, в районе с географическими координатами 60.725349, северной широты, 28.847143 восточной долготы. ФИО3 поехал на своем транспортном средстве один с целью проверки маршрута следования на предмет отсутствия постов пограничного контроля.

ФИО3, проехав через н.п. Пальцево Выборгского района Ленинградской области, остановился на парковке воинского захоронения №30 мемориала Петровка, расположенного в Каменногорском городском поселении Выборгского района Ленинградской области, позвонил через мессенджер «WhatsApp» Т., сообщил об отсутствии постов пограничного контроля по маршруту следования. Дождавшись Т., Ю., Ф. с 11 гражданами Исламской Республики Иран, продолжили движение к месту, расположенному с географическими координатами 60.931105 северной широты, 18.795074 восточной долготы, куда прибыли примерно в 17 часов 10.01.2024.

Далее 11 граждан Исламской Республики Иран, продолжая реализовывать свой преступный умысел на совместное по предварительному сговору незаконное пересечение Государственной границы РФ в пешем порядке направились к границе с целью ее незаконного пересечения из Российской Федерации в Финляндскую Республику без надлежащих разрешений, полученных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а именно без разрешений пограничного органа на пересечение государственной границы, в нарушение ст. 9, 11 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым пресечение государственной границы лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации, и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации; в нарушение статей 1-3, 7 Соглашения между Правительством Российской Федерацией и Правительством Финляндской Республики о пунктах пропуска через российско-финляндскую государственную границу (Хельсинки, 11 марта 1994 г.), согласно которым пересечение границы между Российской Федерацией и Финляндией осуществляется через соответствующие пункты пропуска, о разовых пересечениях российско-финляндской границы гражданами и транспортными средствами вне пределов пунктов пропуска, в исключительных случаях, договариваются пограничные комиссары Финляндии и Российской Федерации, и в период времени с 17 часов 10.01.2024 по 11 часов 04 минуты 11.01.2024, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в пешем порядке совершили незаконное пресечение Государственной границы Российской Федерации из Российской Федерации в Финляндскую Республику в Выборгском районе Ленинградской области, в 200 метрах севернее пограничного знака № 1/170, примерно в 7700 метрах северо-западнее н.п. Дружноселье Выборгского района Ленинградской области, примерно в 4100 метрах юго-западнее Анисимовских озёр.

В судебном заседании подсудимые ФИО2у и ФИО3, каждый, выразили согласие с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступления признали полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривали, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство каждым из подсудимых заявлено добровольно, после консультации с защитниками. ФИО2у. и ФИО3 осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники подсудимых заявленное им ходатайство поддержали, государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Установив, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2у. и ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного каждому из них обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, преступление, в совершении которого обвиняются ФИО2у. и ФИО3 относятся к категории средней тяжести, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Суд признает ФИО2у. виновным в пособничестве в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации, а именно в оказании содействия путем указаний, предоставлением информации, средств совершения преступления и устранением препятствий пересечению группой лиц по предварительному сговору Государственной границы РФ без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 УК РФ), и ФИО3 виновным в совершении пособничества в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации, а именно в оказании содействия путем устранения препятствий пересечению группой лиц по предварительному сговору Государственной границы РФ без надлежащих разрешений, полученных в порядке, установленном законодательством РФ (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 УК РФ), и квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 322 УК РФ.

Не имея оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2у. и ФИО3, суд приходит к выводу о том, что подсудимые являются вменяемыми в отношении инкриминируемого им преступления и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания, определяя его вид и размер, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2у. и ФИО3 и на условия жизни семьи каждого из них.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2у., суд учитывает, что он не судим, не трудоустроен, на территории РФ не имеет постоянного места жительства, на учете нарколога и психиатра не состоит, состоит в фактических брачных отношениях, положительно характеризуется по месту жительства в Узбекистане и в быту.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2у., суд в соответствии с п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у виновного двух малолетних детей 2014 и 2024 годов рождения, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, подтверждающееся, в том числе, представленной стороной защиты характеристикой старшего оперуполномоченного по ОВД оперативного отдела ПУ ФСБ, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелого родственника, а также добровольное пожертвование в фонд помощи СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2у., судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется без замечаний, на учете нарколога и психиатра не состоит, не судим, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у виновного малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении ФИО2у. и ФИО3, руководствуясь принципами справедливости, учитывая данные о личности каждого из подсудимых, суд приходит к убеждению, что исправлению подсудимых, а также предупреждению совершения ими новых преступлений, послужит наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО3, суд полагает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, и назначенное наказание считать условным, с установлением испытательного срока, в период которого подсудимый ФИО3 своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложением на него определенных обязанностей, способствующих контролю за его поведением и исправлением.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2у., с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также существенно уменьшающих степень его общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категорий преступлений, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, судом не установлено.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

При назначении наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2у., суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей подсудимого ФИО2у. в период с 16 января 2024 года до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В отношении ФИО3 мера пресечения не избиралась.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, считая необходимым пакет желтого цвета с красными ручками с надписью «Петрович», два баллончика с краской, четыре баллончика Dragonkit с газом для газовой горелки, штыковая лопата синего цвета без черенка, ножницы для резки арматуры черно-красного цвета, пачка из-под сигарет желто-коричневого цвета с надписью «Camel», расческа для волос салатового цвета, ножовка по дереву черного цвета с черно-красной ручкой, пластиковая карточка от SIM- карты красного цвета с надписью «МТС» и указанным на ней номера мобильного телефона 

<

***>, лист договора (заказ-наряд № 498-м от 04.01.2024) на замену масла в двигателе автомобиля с прикрепленным к нему на металлическую скобу кассовым чеком, рюкзак черного цвета на основании ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ передать в 1 отделение с дислокацией в г. Выборге ОДАП ПУ ФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области до принятия итогового решения по уголовному делу № 12411400001000001;

мобильный телефон Redmi Note 9 Pro EMEI: 86740/057589995100, с сим-картами Мегафон № 897010262725688207, Билайн № 897019921044438833с, принадлежащий ФИО2у., на основании п.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать, как иное средство совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО2у. в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2у. под стражей в период с 16 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ), возложив, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, на осужденного следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц.

Контроль за поведением осужденного ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Цветкову О.И. за оказание юридической помощи в качестве защитника подсудимого ФИО2у. по назначению возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- пакет желтого цвета с красными ручками с надписью «Петрович», два баллончика с краской, четыре баллончика Dragonkit с газом для газовой горелки, штыковая лопата синего цвета без черенка, ножницы для резки арматуры черно-красного цвета, пачка из-под сигарет желто-коричневого цвета с надписью «Camel», расческа для волос салатового цвета, ножовка по дереву черного цвета с черно-красной ручкой, пластиковая карточка от SIM- карты красного цвета с надписью «МТС» и указанным на ней номера мобильного телефона 

<

***>, лист договора (заказ-наряд № 498-м от 04.01.2024) на замену масла в двигателе автомобиля с прикреплённым к нему на металлическую скобу кассовым чеком, рюкзак черного цвета – хранящиеся в специальном помещении для хранения вещественных доказательств Службы в г. Выборге ПУ ФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, по вступлении приговора в законную силу передать для дальнейшего хранения в 1 отделение с дислокацией в г. Выборге ОДАП ПУ ФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области до принятия итогового решения по уголовному делу № 12411400001000001;

- мобильный телефон Redmi Note 9 Pro EMEI: 86740/057589995100, с сим-картами Мегафон № 897010262725688207, Билайн № 897019921044438833с, принадлежащий ФИО2у., по вступлении приговора в законную силу конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или возражениях. 

Судья подпись Е.Ю. Кузьмина

Копия верна. Судья Е.Ю. Кузьмина